豫城规协{2021}1 号

河南省城市规划协会关于做好村庄规划建设

调研报告的通知

各有关单位、会员：

为进一步落实十九届五中全会、中央农村工作会议和省委

十届十二次全会精神，加强对村庄规划的研究，服务好乡村建

设行动，积极响应河南省自然资源厅《关于返乡规划师开展乡

村规划调研的倡议书》精神，现将有关事项通知如下：

一、调研主体

春节假期已返乡或已确定要返乡的城乡规划师或参与“乡

村规划、千村试点”活动和“百镇千村规划”工程的规划师。

二、调研内容

围绕村庄规划建设进行宣传调研，记录村庄规划建设新面

貌，宣讲村庄规划相关政策、新发展理念、好的做法，摸清村

民所思、所想、所盼、所求，掌握基层发展诉求，了解村庄规

划建设发展中的问题。

三、调研方式

采取谈话交流、实地查看等多种方式和形式进行调研。利

用闲暇时间多到田间地头、多听方言土语，与村民和村干部座

谈。

四、有关要求及其它

1、认真组织实施。

春节期间，各有关单位接到通知后，要及时向单位主管领

导汇报，并与组织人事部门及时沟通、密切协作，形成工作合

力，共同做好规划师返乡调研工作。

2、在调研过程中，须严格遵守当地的疫情防控要求。

3、精心组织撰写调研报告。

以照片、视频等多种形式收集调研重点相关信息，记录工

作情况，根据村庄规划建设发展中的问题，深入思考，提出针

对性的建议和构想，做到“有情况、有问题、有对策、有建议”，

形成高质量的调研报告。其中，甲级规划设计院报送调研报告

不少于 5篇，乙级规划设计院报送调研报告不少于 2篇，丙级

规划设计院报送调研报告不少于 1篇。

4、优秀调研报告评选和奖励

省自然资源厅将组织开展优秀村庄规划建设调研报告评选

活动，择优推荐至省级媒体和杂志进行宣传报道。优秀调研报

告作者为注册城乡规划师的，可以在当前注册周期对其一次性

计选修课 12学时。

5、及时报送材料。

各有关单位及时将相关材料及调研报告发送至邮箱

hnsghxh@163.com，上报截止时间为 2021 年 2月 28 日。

联系人：户保鹏  0371-67123299

                                河南省城市规划协会

                                 2021 年 2月 9日